<sup>1</sup> « Quotidianas spurcitas diabolo vespere et mane et meridie sacrificatus cum Beelphegor deo suo solemniter sacrificare voluisset. » (*Syntagm.*, cap. I, col. 1456.)

ment frappée à la suite de cette monstrueuse profanation <sup>1</sup>. Tel était Henri IV, ce souverain qui dépassa en infamie les dieux du paganisme et Jupiter lui-même, qui dépassa en cruautés Néron l'horreur du monde, en brutalité le féroce Maximin. Il fut le type complet du crime. Je ne trouve dans toute l'histoire aucun personnage qui l'ait, je ne dis pas dépassé, mais qui ait pu atteindre à son niveau <sup>2</sup>. — Et ce roi, il persévéra plus de quarante années dans cette exécrable ignominie ! Au milieu de scènes pareilles à celles que je viens de décrire, il s'amusa à vendre des évêchés aux complices de ses honteux débordements et à leur donner l'investiture par la crosse et l'anneau <sup>3</sup>. — C'est donc à juste titre que, dans la nuit de Noël passée par lui au château de Bœckelheim, il fut jugé indigne de prendre part aux saints mystères. Eut-il du moins à sa dernière heure un sentiment de repentir ? Dieu le sait. Ce qui est certain, c'est qu'il mourut excommunié <sup>4</sup>. »

<sup>1</sup> « Et quia de abominatione desolationis in loco sancto loquimur, abominandi non erimus, si adhuc loquamur abominationes majores his. Nox erat sacrosancta Natalis Domini, in qua solemnes agere, ut notum est, vigiliis, interpositis quoque missarum sollempniis, universa Christi consuevit Ecclesia. In hac ei solemnes agere diabolo vigiliis, christianis vigiliis omnino contrarias ex dæmonum haud dubie suasu complacuit; in quibus et sacrificium sacrificio Christiano penitus contrarium loco missæ inseruit. Aderat ibi impudicorum grex ex clericis et laicis adunatis, singulis, ut fertur, psalmis et lectionibus scorta interserens. Ubi vero ad missæ et sacrificii locum ventum est, omnia inverse et perverse, ac sanctitati contraria gerebantur... Parco dicere, ne dicentem lector una cum sacrificio detestetur... Vidi ego ipse episcopalem illam capellam in civitate Ratisbona pro tali sacrificio merito profanatam. » (Gerhohi. Reichersperg. *Syntagm.*, cap. xi, col. 1456.)

<sup>2</sup> « Si mihi recolas Jovem adulterum, si Neronem spurcum simul et facinosum, si Maximinum, et ipsum simul crudelem et flagitiosum; ego adhuc isti in flagitiis palmam dederim... In hoc homine finaliter completum flagitium existimo, cui in sordibus parem ne dicam superiorem inveniri posse non putaverim. (Ven. Gerhoh. *Syntagm.*, cap. x, col. 1455.)